verso secundo, die et anno quod supra.

127

1040, [març, 31 o abril, 12]283

Testament. Testament d’Ingilberga, esposa de Ramon. Escull els seus 
marmessors testamentaris i fa diverses deixes a institucions reli-
gioses: a Santa Maria de Tagamanent, a Sant Martí d’Aiguafreda, 
a Sant Martí de Granera i a Santa Cecília. La resta de les seves 
propietats, la reparteix entre els seus familiars més propers. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 135 × 267 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 165, núm. 509.

In nomine Domini. Ego Ingelbergha iaceo in egritudine, et 
ideo a tractavi in corde meo ut si mors mihi advenerit de ipsa 
egritudine aut quam alium testamentum facias vos siatis elemosi-
naris meis, id sunt: domno Reimundo, viro meo, Mirone, et Be-
lecher, fratri meo. Vos abeatis potestatem omnem meum avere a 
prendere et a distribuere propter remedium anime mee. In primis  
a Sancta Maria de Takamanent ipsa medietate de vineare; domna a  
Sancti Martini de Aquafreda; mea chosadas ii; ad ipsa opera ad 
Odcheser, sacer, mea chosada i; a Santi Martini de Granera et a 
Sancta Cecilia ipsos planters qui sunt ad ipso chollo. A Belecer, 
filio meo de ipso rio de Sancti Marti usque ad ipso torrent de 
Valle Maiore quantum ibidem abeo; a Folgranno quantum abeo 
del rio de Santi Martini usque al rio de Avencho; a Geral et a 
Guadal quantum abeo del rio de Avencho usque ad ipsa strada 
qui sispergit a Tachamanent; ad Ermengards ipsum meum alaude 

283. Els sincronismes es corresponen amb les dues possibilitats de l’estranya 
data del document: ii idus kalendas aprilis. Com que és impossible fer-les coincidir, 
creiem que la data real ha d’ésser una de les dues, o el 31 de març o el 12 d’abril.
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Munistrol et de Vilar; ad Rover ipsum meum alaude Munistrol et 
de Vilar; ad Rover ipsum meum alaude qui est in ipso Pug de 
Chisbal; a Geral, filio meo, ipso masso que tenet Bonuc ab ipsas 
terras; a Beleger, fratri meo, in tale pactum et in tale conventum 
que tenead domno Reimundo, viro meo, omnius diebus vite sue, 
sine blandimento de filis aut de filias aut de nullus omo de ipso 
precio de ipsoso bovos manchoso i; ad Odcher sacer, per Geral, 
fiio meo, et de ipsas equas, et de pane, et vino, et de ipso mobile, 
ipsa tercia parte, pro anima mea, per missas.

Factum testamentum ii idus kalendas284 aprilis, anno viiii reg-
nante Ennelricho rege.

Sig+num Ingilbercha, qui istum testametum fecit et firmare 
rochavi.

Sig+num Reimundo. Sig+num Mirone. Sig+num Belecher. 
Sig+num Oruç. Sig+num Adaltrud, testes presenciales.

(ss) Oscher sacer, scripsit.

128

1040, abril, 30
Donació testamentària. Els marmessors testamentaris del vescomte 

Folc, és a dir, el bisbe Eribau [d’Urgell], la vescomtessa Engonça, 
l’abat Guillem de Sant Vicenç [de Cardona] i Sunifred de Cardo-
na, donen a la canònica de Sant Vicenç el castell de Castellfollit 
de Riubregós.

 A Archivo Ducal de Cardona, Cartulario de Sant Vicenç, tom 1, doc. 25.
 B Còpia simple del segle xviii, per J. Pascual, Biblioteca de Catalunya, Arxiu 

Històric, ms. 729, vol. iv, fol. 48r-v.
 a Montserrat caSaS nadal, El monestir..., doc. 23, pp. 46-47, ex B.
 b Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., doc. 31, pp. 99-100, ex B.

Quam invenit institucione legum ut quecumque res scis Dei 
baselicis aut per principum aut per qualibet fidelium donaciones 
conlate reperiunt votive hac potentialiter pro certo censet ut in 
earum iure inrevocabili modo legum detentare firmetur. Igitur  
in Dei nomine Eriballus gratia Dei episcopus et Enguncia viceco-
mitissa et Wilelmo abba et Seniofredus de Kardona, nos simul in 
unum, donatores sumus Santo Vincentio de Kardona. Manifestum 

284. Sic.
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enim et prece[pit] nobis condam Fulconi vicecomitis et iniunxit 
ut, si morts illi advenisset, sicut et fecit plenam potestatem abu-
issemus distribuere omnem suam facultatem, sicut ipse nobis 
ordinavit et iniunxit in suum testamentum legibus confectum et 
infra tempus ex lege publicatu. Ideoque hanc vocem donamus 
omnes res ad suprascripto loco quod prefatus conditor ille dimi-
sit in suum testamentum, id est ipsum castrum de ipsa Follia et 
suos termines, qui affrontat de oriente, terminum de Ennego vel 
in ipsa strada qui pergit contra Segarra et pervadit contra termi-
num de Calaph vel in ipso puiu ubi iungiunt ipsos termines de 
Calaph et de Mirambel; et de meridie in terminum de Mirambel 
de sic pervadit in kastro Colonico; et de occidente in terminium de  
kastro Kunill vel in puio de Godmar et sic discendit usque ad 
ipso termino de Colonico de ipso kastro; et de circii in termino 
de Colonico prope ipso soler de Erevig, et sic pervadit usque ad 
ipsa mata de Sparver. Hec omnia vero suprascripta, id est, ipso 
kastro cum suos terminos et casas et solos et superpositos et terres 
et vineas, cultum vel eremum, petris, petrarum, aquis, aquarum, 
vieductibus vel reductibus, silvis et pratis et pascuis vel omesque 
voces que ille abebat donamus ad Sancto Vincentio suprascripto 
et ad ipsa cannonica ut in perpetuum liceat posidere iamdicta om-
nia sine ulla inquietudine de ulusque homo. Vero predicta omnia 
de nostro dominio et potestate in suo iure tradimus dominio et 
potestate, ut faciant exhinde ibidem Deo servientibus, set de aliis 
manificenciis suis simul cum exiis et regressis eius ad integrum. 
Quod si nos donatores aut aliquis homo utriusque sexus contra 
hanc donatione venerit ad inrumpendum aut venerimus non hos285 
valeat aut valeamus vindicare, sed iamdicta omnia in triplum 
componat ad prefixo loco a quibus fecerit iniuram et insuper hoc 
firmum permaneat.

Actum est hoc pridie kalendas mai, anno viiii Henrici regis.
Eriballus episcopus +
Sig+num Hencia vicecomitissa. Sig+num Seniofredus, nos qui 

hanc donationem fecimus sed firmamus et testes firmare rogamus.
(ss) Ermengaudus sacer, qui hanc donatio scripsit sub die et 

anno quo supra.

285. Scilicet: hoc.
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129

[1039, juliol, 20 / 1040, juliol, 19]286

Venda. Oliba i la seva muller Rechill, Ermetruit i els seus fills venen a 
Ermengol uns casals i terres que tenen al lloc de Coma, al terme 
de Cardona, pel preu de 12 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en regular estat de conservació, molt gastat; inicial des-
cendent dibuixada, 252 × 93 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173,  
núm. 1167.

In nomine Domini. Ego Oliba et uxori sue Rechill287 et Erme-
truit et Omi et Isarn, vinditores sumus tibi Ermengardus, emptor. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre, vindimus tibi ipsos nostros 
casals, et ipso ortal, simul vel ipsos arbores cum ipsa bassa, et ipso 
[...]orcha de ipsos casals de predicta Ermetruit vel de filiis eius, 
simul cum ipsa basa vel ipsos vimevers. Et est hec omnia infra 
terminos de castrum Cardona, in locum que vocant in Comma. 
Qui affrontad hec omnia: a parte orientis, de me Ermetuit vel 
de filiis meis et de nostris, de nos vinditores; de occiduo, de nos 
vinditores; de parte vero circii, de te emptore vel de nos. Quan-
tum infra istis affrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsum 
hec omnia, totum ab integrum, in propter precium argencios xii, 
in rem valentem, quem vero predicta hec omnia in tuo tradimus 
dominio et potestate, ad facere quod voluerit. Ed si nos vinditores 
aut ullusque omo contra ista vindicione venerit ad inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare, quod requirit, sed componat in duplo 
ista omnia, et inantea ista omnia firma permaneat modo vel om-
nique tempore.

Facta ista carta vindicione anno viiii regnante Henricii regis.
Sig+num Oliba et uxori rue rechill. Sig+num Ermetruit, cum 

filiis suis, qui ista vindicione scribere fecimus et testes firmare 
rogavimus.

Sig+num Ramio. Sig+num Mir Vidal. Sig+num Onofred.
Vidal, sacer, qui ista carta rogatus scripsi die et anno (ss) 

quod supra.

286. Els sincronismes corresponen a les dates del novè any del regnat del rei 
Enric.

287. Segueix vinditores sumus, eliminat.
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130

1040, desembre, 25
Venda. Guiscafred i la seva esposa Ilia venen al sacerdot Vidal dues